
Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2019 n. 3269       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3269 

 

OGGETTO: Acquisto di n. 1 automezzo mod. Jumpy per 

la Polizia Locale finanziato con mutuo passivo. 

Affidamento alla Concessionaria Citroen Nicola 

Prezioso S.r.l. mediante MEPA ¿ CIG ZD229D49A1 - 

Codice CPV principale: 34110000-1 . Impegno di 

spesa per euro 37.277,10 onnicomprensivi. 

NUMERO PRATICA 

 

259- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

203010501 
 
 

- 
 

37.277,10 
 

2019 
 

1849 
 

 
 

 
 

1 
 

2019 
 

CDP 6051295 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 ottobre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2019 n. 3269       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 3269 / Pratica N. 18030 -  259     

 

 

Oggetto: Acquisto di n. 1 automezzo mod. Jumpy per la Polizia Locale finanziato con mutuo passivo. 
Affidamento alla Concessionaria Citroen Nicola Prezioso S.r.l. mediante MEPA – CIG ZD229D49A1 - 
Codice CPV principale: 34110000-1 . Impegno di spesa per euro 37.277,10 onnicomprensivi.  

I L    RESPONSABILE 

 

Premesso che è in imminente scadenza (mese di maggio 2020) il servizio di noleggio degli automezzi in 
dotazione al Comando di Polizia Locale, affidato con det. rg. 2910/2016 da parte dell’allora Centrale 
Unica degli Acquisti; 

Considerato che in data 31/12/2018 è stato acceso un mutuo passivo concesso dalla CC.DD.PP. pos. n. 
6051295 per euro 130.000,00 totali e onnicomprensivi con destinazione “Acquisto automezzi Polizia 
Municipale (del. G.C. 3343/2018 e det. 3971/2018)” - CUP I39F18001240004, anche in virtù del fatto 
che l’attuale parco-mezzi di proprietà della C.A. e in forza al Comando risulta ormai insufficiente per il 
compimento delle attività di istituto su tutto il territorio comunale e stante altresì la non convenienza 
economica del noleggio e medio/lungo termine; 

Dato Atto  

- che, ai sensi dell’art. 1, c. 7, D.L. 06/07/2012, n. 95 e s.m. e i., l’Amministrazione Comunale al 
fine di acquisire i beni in argomento, è tenuta ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 
gli accordi quadro messi a disposizione da Consip  S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali ovvero ad esperire autonome procedure di acquisto utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

- che tale disposizione normativa fa salva la possibilità di procedere ad affidamenti, anche al di 
fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da 
altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica; 

- che tutti i contratti stipulati dovranno essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità 
per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni Consip e delle centrali  di committenza regionali che prevedano condizioni di  
maggior  vantaggio economico in percentuale  superiore  al  10  per  cento  rispetto  ai contratti 
già stipulati; 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2019 n. 3269       3 
 

Constatato che non risultano attive convenzioni inerenti l’oggetto della presente fornitura e che 
pertanto è stato ricercato il prodotto sul mercato elettronico della PA – Iniziativa BENI – Bando VEICOLI 
di seguito indicato: 

Modello: UFFICIO MOBILE POLIZ 

Versione: Citroen Jumpy 

fornito da: Società NICOLA PREZIOSO SRL – C.f. PRZNCL41L31A341W Partita Iva: 02169340599 - VIA 
NETTUNENSE 197/A, 04011, APRILIA (LT) 

Considerato che è stato emesso in bozza l’ODA per l’articolo anzidetto n. 5124945 per euro 30.555,00 
I.E. ed euro 37.277,10 I.C. - onnicomprensivi di tasse di immatricolazione e contributi/accessori di 
legge nonché di personalizzazioni ulteriori e specificamente richieste per l’allestimento 
esterno/interno dalla Polizia Municipale di Alessandria; 

Preso atto che trattandosi di un Operatore Economico aderente all’iniziativa presente sul MEPA di  
CONSIP S.p.A., non necessita avviare le procedure di verifica dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i., se non a campione e in vista della sottoscrizione del relativo 
contratto, in quanto già esperite e periodicamente verificate dal sistema in sede di abilitazione; 

Preso atto altresì della determinazione dirigenziale n. 2888 del 18/09/2019 ad oggetto “Art. 175, c. 5 
quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. i - Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 per 
applicazione quota vincolata in parte corrente del risultato di amministrazione 2018 – n. 1/2019”, con 
cui sono state apportate variazioni agli stanziamenti al bilancio di previsione 2019-2021, su capitoli di 
competenza e, in particolare, per l’affidamento in argomento, il cap. 203010501; 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza elencate, si possa affidare alla Società NICOLA 
PREZIOSO srl, la fornitura di n. 1 automezzo modello UFFICIO MOBILE POLIZ, versione: JUMPY BHDì 
120 CV mediante accettazione dell’ODA emesso in bozza come sopra sinteticamente descritto e per un 
totale complessivo di euro 30.555,00 I.E., impegnando l’intera somma di euro 37.277,10 I.C. 
onnicomprensivi sul cap. 203010501 “Acquisto di beni durevoli, mezzi, automezzi e attrezzature 
tecniche per il servizio di Polizia Municipale” – Pcf 2.05.99.99.000 - cod. 5° liv. Altre spese in conto 
capitale n.a.c. U.2.05.99.99.999 di cui al’imp. 2409/2018 – nuovo imp. 1849/2019; 

VISTI: 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare gli artt. 33 comma 3 “l’impegno è assunto mediante 
determinazioni dirigenziali sottoscritte dai Direttori e dai Responsabili di Servizio a cui sono 
state assegnate le risorse finanziarie nel Piano Esecutivo di Gestione”; 

Richiamate 

 la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2019 n. 3269       4 
 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 176 / 18060 - 343 OGGETTO: "Art. 243 bis e seguenti del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale." 

 la delibera di Consiglio C.le n. 89 del 25/07/2019, ad oggetto "Art.175, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021,”, 
sono state apportate variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021, nonché 
con deliberazione di Consiglio C.le n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di 
attuazione dei programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “ è stato approvato lo stato di 
attuazione dei programmi per l’esercizio 2019 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019-
2021; 

 la delibera di Consiglio C.le n. 102 del 07/08/2019, ad oggetto " Art. 243 bis e seguenti del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento 
disciplinante l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di 
quanto disposto nel CCNL del 21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per 
l’individuazione, il conferimento, la valutazione e la revoca degli incarichi di posizione 
organizzativa; 

 la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni 
organizzative ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il 
Servizio Autonomo di Polizia Locale; 

 la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 
30/04/2019; 

 la det. rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai 
sensi dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente 
l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a 
decorrere  dal 22/05/2019 per un triennio; 

Attestata, infine, mediante il rilascio del visto favorevole, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. 
n. 267/2000 e s. m. e i. e ; 

Richiesto il visto di regolarità contabile previsto dal summenzionato e vigente regolamento di 
contabilità al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e fiscale; 

Visto, in ultimo l’art. 147 bis, 2° comma, del D.Lgs. 267/00 smi in ordine al controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti e sulla base dell’istruttoria tecnica e procedimentale espletata in 
relazione alla procedura in oggetto; 

in forza della determinazione rg. n. 1688/2019 sopra citata, 

DETERMINA 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2019 n. 3269       5 
 

Per le motivazioni e considerazioni in premessa citate: 

Di approvare l’ODA emesso in bozza n. 5124945 sul Mercato elettronico della PA, ai sensi dell’art. 36, 
c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e dell’art. 1, c. 7, D.L. 06/07/2012 n. 95 e s.m. e i., come di 
seguito indicato:  

- ODA n. 5124945 attiene a n. 1 automezzo modello Ufficio mobile Poliz – Citroen Jumpy - di 
colore bianco Polar white e allestito secondo la L.R. Piemonte per la Polizia Locale di 
Alessandria – euro 30.555,00 I.E. ed euro 37.277,10 I.C. onnicomprensivi di tasse di 
immatricolazione ed ulteriori personalizzazioni richieste; 

Di impegnare a favore della Concessionaria Citroen Italia spa, Ditta NICOLA PREZIOSO srl – C.f. 
PRZNCL41L31A341W Partita Iva: 02169340599 - VIA NETTUNENSE 197/A, 04011, APRILIA (LT), per la 
fornitura di n. 1 automezzo di cui all’ODA sopra citato, l’importo complessivo di euro 30.555,00 (I.V.A. 
esclusa), pari a euro 37.277,10 onnicomprensivi (oneri fiscali inclusi) a valere sull’esercizio 2019; 

Di dare atto 

- che la spesa suddetta, finanziata con mutuo passivo concesso dalla CC.DD.PP. pos. n. 6051295 
per euro 130.000,00 totali e onnicomprensivi con destinazione “Acquisto automezzi Polizia 
Municipale (del. G.C. 3343/2018 e det. 3971/2018)” - CUP I39F18001240004, sarà posta a 
carico del Bilancio di Previsione 2019-2021, Esercizio finanziario 2019, cap. 203010501 
“Acquisto di beni durevoli, mezzi, automezzi e attrezzature tecniche per il servizio di Polizia 
Municipale” – Pcf 2.05.99.99.000 - cod. 5° liv. Altre spese in conto capitale n.a.c. 
U.2.05.99.99.999 di cui al’imp. 2409/2018 – nuovo imp. 1849/2019; 

- che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di Alessandria, 
Servizio Autonomo Polizia Locale – Via Lanza 27/29, codice univoco: BVLVCQ, indirizzo PEC 
poliziamunicipale@comunedialessandria.it; 

- che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare fattura da 
parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo 
della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio suddetto su 
attestazione della regolare esecuzione del referente che sarà appositamente nominato; 

- che del presente atto sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di pubblicità previsti 
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo 
Polizia Locale.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 

mailto:poliziamunicipale@comunedialessandria.it


Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2019 n. 3269       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO MUTUI, Cristina Drago, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 23 ottobre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  23 ottobre 2019 n. 3269       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3737 il  24 ottobre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


